

jęcym się w Rosji porządku administracyjnym, zanim dostanie się na miejsce przeznaczenia, może się wojna skończyć.

Manifest ogłaszający nowe prawo, napisany jest jakby zapowiadającą nową erę oświaty; tymczasem zle w nim jest ukryta przechrztała przyszłość potęgi militarnej państwa. Mówią przyszłość, gdyż dużo jeszcze upłyło czasu, zanim nowe rozporządzenia wejdą w rzeczywiste wykonanie i pozwolą na zebranie i uporządkowanie sił niesfornych, bo różnolitych.

Bądź co bądź, my tu w Warszawie poczytujemy reformę o służbie wojskowej za ważniejszą i donioślejszą od reformy włościańskiej. Teraz dopiero wszystkie klasy mieszkańców Cesarstwa zetkną się ze sobą, a jak jedyna na drugą oddziała, to już zależeć będzie od wyrobienia każdej z nich i od sprzyjających okoliczności. Przyszłość to rozstrzygnie.

Z Wołynia 6 stycznia.

Rosyjskie drogi żelazne łączące się z austriackimi, tak są od kilku już miesięcy zawałone transportami zboża wywożonego z Rosji za granicę, że dworce kolejowe tak z tej jak z austriackiej strony niemiąją już prawie miejsca na jego pomieszczenie. Stoi więc zboże w workach na deszczach i śniegu, przy samych zaś dworcach tyle rozsypanego zboża wala się pod nogami, że wysiadający z wagonów podróżni w bród po niem stąpają, nim się dostać mogą do drzwi wchodzących. Widać brakujące i czasu i ludzi do uprzątnienia, jako też sposobności do dalszego wywozu, gdy i tak dziennie po kilka transportów wychodzi.

Najwięcej zboża przychodzi z Kurskiej gubernii. Także znaczny wywóz zboża za granicę, sprowadza u nas w kraju taką drożyznę, że na Wołyniu do pięciu rubli dochodzi cena korza żyta. Do tego dodać należy, że przy niewielkim urodzaju zeszłorocznym, tak ogromny wywóz zboża może spowodować u nas głód. Dziś nawet są za Wołyniu wioski, osobliewe w powiatach bliższych austriackiej granicy, w których teraz już objawia się niedostatki.

W głębi zaś Rosji w niektórych guberniach panuje głód okropny i nasz rząd nie troszczy się o to wcale, gdy dozwala tak wielkiego wywozu zboża z kraju. Tyle tylko z swej strony dla zapobieżenia tej klęsce czyni, że nakazuje zbierać prywatne składki dla mieszkańców głodem dotkniętych. Po Wołyniu urzęda policyjne zbierają składki dla Samarskiej gubernii. Urządzają rozmaite bale, wieczory muzyczne, teatru amatorskie w tym celu, z których dochód po odciążeniu kosztów urządzenia tych widowisk, mają oddać do gubernatora Samary. Lecz policyje w Rosji umieją zawsze sobie radzić, by jak najwięcej skorzysta i do własnej ściągając kieszonki, to i tu tak wysokie rachunki kosztów figurują, w tych filantropijnych rachunkach, że głodnym mało bardzo lub prawie nic z tego nieostaje.

W administracji naszych dróg żelaznych ogromny nieład panuje. Nieustannie zmieniający się czas przybycia i odejścia pociągów narządza podróżnych nie tylko na niespodziewane zwłoki, a często nawet na straty, gdy nigdy nie mogą wyjechać z czasu, w którym na oznaczone miejsce przybyć mają. Zdarza się bowiem, że po kilkanaście godzin na stacyi bezczynnie przebywać muszą, nim z niej pociąg wyprawione zostaną. Do tego dodają należy nieustanną zmianę urzędników i służby kolejowej, co także tylko do zwłoki się przyczynia. Temu też przyczynić trzeba spóźnianie się przybywania do stacyi pociągów na oznaczoną godzinę. Z tej więc przyczyny osoby jadące za granicę, przybywają do Podwołoczysk i Brodów zawsze prawie po odejściu już tamtejszych pociągów, i znowu narazeni są na stratę niepotrzebną czasu.

Mimo tego nieład jaki panuje w całej administracji dróg żelaznych w Rosji, przynoszą one ogromne dochody. W Radziwiłowie i Wołoczyskach dochód dzienny przechodzi często sumę 20 tysięcy rubli.

Poznań 23 stycznia.

Oficyalnie i półoficyalnie nie przestają Niemcy głosić, że Księstwo nasze już ziemczone i służnicę wiać sami sobie kłam zadają, wyjątkowemi ustawami co do Księstwa, wyjątkami z wyjątków, wyjątkami *in superlativo*. Tak obecnie się dzieje z ustawą zwaną ordynacją powiatową, której celem jest nadać większą miarę samorządu krajowi. W roku zeszłym, gdy ta ustawa uchwaloną została, przeprowadził rząd w powolnej sobie Izbie wyjęcie z pod niej W. Księstwa Poznańskiego. Odtóż liberality niemiecko wspólnie z rządem i za jego przyzwoleniem, wnoszą do Izby ustawę wyjątkową *in superlativo*, to jest specjalną ordynację powiatową dla Księstwa, zapewniającą supremację biurokracji mniejszości niemieckiej.

Rząd wniosł do Izby objaśnienia czyli obstrzeżenia ustaw majowych i ustawę o wakujących stolicach biskupich. Gdyby obłuda nie była pierwszą cnotą, zamiast tych projektów wniesionoby jeden, jedyny paragraf: „Kościół katolicki znosi się w monarchii pruskiej”. Czytając to projekta, a nie nawiąże na to co się dzieje, wyraźnie namiętna nieważność doszła do obłędu, do szaleństwa. Król napisał list do apostaty Reinkensa wyrażnie świadczący, że go kierują na anti-papę w Niemczech.

A jakie liberality wszędzie są potulne. Ministerium duków parlamentarnych we Francji z czolobitości dla Bismarka, zawiesza *Universa*, daje nagane biskupom, w Austrii znow podkopuje całą tradycję Habsburgów, spiesząc z ustawami konfesyjnymi, by się Bismarkowi przypodobać. Oby tylko delegacja galicyjska, wobec tych dla Bismarka czolobitnych projektów, zajęła stanowisko odpowiedzialne całej naszej tradycyi narodowej, a nie mdle jak co dopiero zamknięty Sejm galicyjski, lub co gorzej czynne w rydwanie wlokącym po drodze, gdzie rozbiłże wszystkie, co społeczeństwo uczucia i siłom czyni. To jest zadaniem nowoczesnego liberalizmu, którego sztandarem rzeczywistym serwilizm bismarkowski. Śmierć X. prałata Zientkiewicza w Gnieźnie jest w obecnej chwili dwójką dla nas stratą: raz dla rzeczywistych jego zasług, powtóre z powodu chwili skonu, z którego rząd skorzysta, by znow stokratnie wywołać zatargi.

Wersal 22 stycznia.

* Tak się stało, jakżeście powiedzieli w waszem przeglądzie politycznym z 18go stycznia. Gdy z kolei zapisanych interpelacji przyszło do zapo-

wiedzań z dawną przez p. du Temple, po głosie ministra spraw zagranicznych ks. Décazes, wniesiono pytanie przedwstępne: czyli mają być dopuszczone rozprawy nad tą interpelacją, czy też zaniechane; to ostatnie znaczną większość głosów przyjęło.

Minister spraw zagranicznych oświadczył, że między Włochami a Francją nie zaszy najmniejsze poróżnienia, ani była podniesiona jakakolwiek kwestya mogąca naruszyć dobre stosunki, o utrzymaniu których z naszymi sąsiadami najbardziej się staramy. P. du Temple zamierza pytać, dla czego rząd wysłał margr. de Nouilles jako posła przy królu Wiktoria Emanuelu? Minister przedzając to pytanie odpowiada: że ministrowi w stosunkach z Włochami podwojony swój cel naszczeka: „Otoczyć poboznem uszanowaniem i pieczołowitością sympatyczną i synowską osobę Ojca Świętego, z którą tyle związków łączy nas, i rozciągać też opiekę i pieczołowitość do wszystkich spraw odnoszących się do władzy duchownej, do niepodległości i powagi Papieża...”

Z drugiej znowu strony trzeci, chcemy zachowywać bez żadnych ukrytych myśli stosunki nasze z Włochami, jakimi je wypadki stworzyły, stosunki dobrej harmonii, pokoju i przyjaźni nakazywane nam interesem Francji i mogące dopomóc do dania ochrony wielkim sprawom moralnym, któremi z wieloletnich powodów zajmujemy się. Polityka nasza, dodał dalej, jest tak sama z innymi państwami, bo z jednakiego pochodzi źródła, i zakończył zniechęceniem, iż żadnych obszerniejszych objaśnień nie może przynieść zgromadzeniu, ale spodziewa się, że to będą dostateczne.

Za utrzymaniem interpelacji na porządku dziennym wotowało kilkunast upartych legitymistów i pięćdziesięciu radykałów, zapewne nie przez spóźniecie dla Papieża lub interesów kościoła. Radykałiści wywołać chcieli jakieś nieprzyjemne wystąpienie przeciw Włochom, aby móżdż później, powołując się na nie, obwiniać konserwatywów a z nimi i rząd francuski, że samochcąc zrywać stosunki z Włochami. Wszakże oddać trzeba sprawiedliwość organowi Gambetty *La République*, że pochwalił politykę gabinetu, ztąd *L'Union* wzięła zaraz pochop przypomnienia księciu Décazes, że gdy pewnego razu Focyon otrzymał poślaski od tłumy, zapytał obecnych: atalim jakie niedorzeczne gupstwo powiedziały? Ale trudno żądać od *Union*, aby mogła poprzestawać na tak skromnym politycznym programie. Z Henrykiem V na tronie, Francya niezawodnie postawiłaby się hardo wobec całego świata, wszakże w braku *L'Univers*, dziennik religijny *le Monde* ogłosił się wyraża: „Imy również jak nasi przeciwnicy doznajemy bolesnego uczucia, patrząc na niemiec ojczyzny naszej, ale byłibymy głęboko utrapieni, gdyby ona w niedorzecznych zapachach szafowała też resztę życia jaka jej pozostała.”

Ustawa o burmistrzach uchwalona i dziś dopiero teraz może myśleć o stanowiącej reorganizacji władz administracyjnych. Ktoby myślał, że ta ustawa zrywa fatalne koło, w jakie rewolucyjności 4go września wplątali głosowanie powszechne? Zaraz po dojściu do władzy, odgadł, że zmieniając merów i rady municypalne, obsadzając te posady swoimi szwaczami, wykonywającymi z góry przysyłane rozkazy, mogą zapewnić wybory deputowanych, jakie im wakały i tak też było. Rząd obecny będzie miał znow możliwość obalenia do raju tej machiny wyborczej, mianując ludzi dbających o interesa komunalne, ograniczając ich czynności do tych tylko wyłącznie spraw, a niedozwalając mieszania się do wyboru deputowanych. Jedna rzecz zdaje mi się zbyteczną była w żądaniach rządu: skoro on sam mianuje burmistrza, domyślać się trzeba, że mianowany posiada jego zaufanie; należało więc zostawić przy nim przywilej wyboru straży policyjnej; oddanie jej prefektom ujmuje burmistrzom znaczną część przewagi i powagi wobec obywateli, których interesami zarządza i dla których stoi na straży publicznego pokoju.

Wspomniałem o spokoju. Nadaremnie za nim wzdychać, kiedy w łonie reprezentantów Francji w sali obrad od dni kilku jesteśmy świadkami bezprzestannych kłótni. P. Perin wpada na p. Bigot, Hervé de Saisy szamota się z margr. de Valons, generał Loyselet zarzuca p. du Temple (jakby drugiemu Mirosławskiemu i tylnym), że on generałem jakiejś ruchawki ale nie istotnym. P. Boyer nie rad z mowy p. Baragan, uszczypliwie i z przekąsem doń się odzywa a w końcu Gambetta pognał wasz na imperialistę p. Haentgens za to, że ten przeważył go propagatorem niekarności.

Z tych kłótni ten był jedyny skutek, iż Perin przywołał do porządku, własnym kosztem zapłacił nań wyrok w tysiącu drukowanych egzemplarzach musi rozlepieć po wszystkich gminach, które reprezentuje; że du Temple wcale nie dba o tytuł jeneralski, tak jak wielu u nas po r. 1812 nie dbało o nadawanie im tytułów rotmistrzów; a na ostatek, że bodaj przyjdzie do rozprawy honorowej między dwoma ostatnimi szermierzami. Najwięcej tych sporów wyrodziło się podczas rozprawy nad wnioskiem p. Ricarda, ubolewającym, że rząd Rzpłcił stokród despotyczniejszy od cesarskiego, narzucił pięta dziennikarstwu i nie ma już wolności druku. Wprawdzie wolno pisać co się tylko podoba i szkalować p. Thiersa, ale niech się choćby taki skromny jak *Le Petit Provençal* odważył choć słowo niechętnie wyrzec przeciw hr. Chambordowi, zaraz go ukarzą.

Cóż znowu? porównywać hr. Chamborda z p. Thiersem, woła Larochejaquelin.

— Ja, odpowiada Ricard (ponfay przyjacieli i stronniki Thiersa), by najmniejsz takiego porównania nie śmiałym sobie pozwolić.

— Ale ja, odrzekł pierwszy, mogą go porównać z księciem Richelieu, bo obaj zmagali się prawie w jednakiem położeniu, a kiedy w r. 1818 Richelieu z ministrem ustąpił, zaraz nazajutrz 30go i 31go grudnia p. de Lally w Izbie parów a Delessert w Izbie deputowanych wnieśli projekt narodowej dla niego nagrody. Dowiedziawszy się o tem książe, wnet do obu przeszedł, napisał, że jej nie przyjmie, albowiem przynieść tego na sobie nie może, aby z jego powodu najmniejsz choćby ciężar spadł na Francję, już aż nadto uciążliwym. Mimo tego oświadczenia, Izba uchwaliła 20go lutego 1819 dotację i majorat z dochodem 50,000 fr. opartym na dobrach listy cywilnej. Cóż uczynił Richelieu? oto tej samej chwili przekazał je na rzecz szpitala w Bordeaux.

Prawdziwie więc przyjacielską posługę oddał Thiersowi p. Ricard i wywołał nowe porównanie wielkich ludzi na wzór Plutarch.

Wielkich ludzi z d. 4 września wzięliam poważnie grono na rozdaniu nagród uczniom stowarzyszenia filotechnicznego. Nasiedli na ławach prze-

dnich w cyrku Elizejskim ob. Cremieux, Arago, Jules Ferry, Tirard, Gagneur i wszyscy inni szkarlatni, których imiona któż spamięta! i oważ się do zgromadzonych b. minister oświaty Julius Simon, przypominając młodzieży, że nauki, bezpłanie jej są dawane przez republikanów, że wkrótce zostanie niejedyn z nich wybiorcą, a więc o tem nie powinien zapomnieć. Tu skok zrobił do łuku tryumfalnego, daleko i z tyłu za mównicą stojącego i wyrzucił mu, że poświęcony jest pamięci jenerałów, których zasługa jedyną, że zamordowali wielokrotnie tysiący ludzi a krwią swoją zlał tam jakieś pola bitew i zasłali je trupami! Prawdziwa wielkość, prawdziwa zasługa była o to tych mężów, co w dniu rewolucyi 4go września wzięli ciężar niebezpiecznej władzy, z nadzieją, że odeń rychło w miesiąc lub we dwa uwolnieni będą. I to ob. Simon utrzymuje publicznie, on, który wszelkimi sposobami do ostatek przy tece ministerialnej chciał pozostać! Dla wiadomości artystów naszych zapisuję, iż wystawa sztuk pięknych w Paryżu w roku bieżącym rozpocznie się d. 1 maja i trwać będzie do 20go czerwca; że nadsyłanie prac do pałacu Industryi oznaczone od 10go do 20go marca do godziny 6ej wieczornej. Później nadeszłe już przyjęte miła została.

Za kilka dni droga apalacy przyjdzie znowu szrawa spadkobierców Karola Wilhelma Naundorff zmarłego w Holandii r. 1849 a mieniącego się za życia był Ludwikiem XVII. To już znane bałamuctwo, ale wcale nieodstrasza wymownego ob. Jnl. Favre, aby stanął w jego obronie.

NPan mianował dyrektora krajowego urzędu płatniczego w Czerniowcach Aleksandra Robakowskiego dyrektorem głównej kasy krajowej we Lwowie.

NPan mianował podpułkownika z pułku piechoty bar. Handla Nr 10 Jana Bezarda komendantem rezerwy przy pułku piechoty arcyksięcia Karola Salwatora Nr 77.

NPan pozwolił przyjąć i nosić zagraniczne ordery następującym oficerom armii austriackiej: pułkownikowi Kornelowi Zubrzyckiemu z pułku piechoty hr. Gondrecourt krzyż komandorski włoskiego orderu 4. Maurycyego i Łazarza, majorowi Władysławowi Motuszowi z pułku hr. Gondrecourt i kapitanowi Franciszkowi Lettowskiemu z pułku piechoty Hoch und Deutschemeyer krzyż oficerski tegoż orderu, kapitanowi Janowi Suzdelewiczowi z pułku hr. Gondrecourt krzyż kawalerski tegoż orderu, kapitanem Emilowi Habdank Milkowskiemu i Józefowi Sochaniewiczowi z pułku piechoty W. księcia Mecklenburg-Schwern krzyż oficerski włoskiego orderu korony, porucznikiem Antoniem Capińskiemu z pułku piechoty króla Bawarskiego i Antoniem Patkowskiemu z pułku piechoty hr. Huyn krzyż kawalerski tegoż orderu.

Wydział krajowy mianował dotychczasowego sekretarza Iej klasy Edmunda Mochnackiego radcą; adjunktami koncepcyjnymi: dotychczasowych praktykantów koncepcyjnych Dra Bronisława Dułębę i Dra Bronisława Zozińskiego; asystentami koncepcyjnymi: dotychczasowego praktykanta koncepcyjnego Wilhelma Stadnickiego i dyktarza koncepcyjnego Tytusa Zienkiewicza.

Wiedeń 26 stycznia. W Izbie deputowanych na wczorajszym posiedzeniu (13) wniósł minister sprawiedliwości projekt ustawy tyczącej się czynności komandytowych na akcje i towarzystw akcyjnych, do konstytucyjnego traktowania. Traktat poczynił z Rosją, oraz wniosek dep. Stendla o reformie podatku konsumcyjnego odesłano do wydziału budżetowego; cztery ustawy wyznawione do wydziału z 24 członków z całej Izby wybrać się mającego. Następnie uzasadniał Dr Kopp wniosek swój, aby wybrał wydział konfesyjny, któremu by przydzielano wszystkie przedłożenia i wnioski odnoszące się do spraw wyznaniowych.

— Izba Panów w Radzie państwa odbędzie następnę (5) posiedzenie we środę 28 b. m. Na porządku dziennym same pierwsze odczyty ustaw wniesionych przez rząd, oraz drugi odczyt ustawy pozwalającej na nabywanie gruntów dla fideikomisu bar. Moscona.

— Podajemy dziś dalszy ciąg ustaw wyznaniowych, a względnie dokończenie ustawy regulującej stosunki prawne zewnętrzne kościoła katolickiego:

VII. Pod względem prawa majątku kościelnego.

§ 38. Co do zawiadywania majątkiem kościelnym obowiązują jako prawidło, że — bez naruszenia samorządu kościelnego — służy mu prawo obrony państwowej istniejącej dla fundacyi dobroczynnych. Rządowa administracya wyznawiona szczególnie jest upoważniona do czuwania nad utrzymaniem majątku pierwotnego kościołów i zakładów kościelnych, powinna każdej chwili mieć przekonanie o jego istnieniu i zarządzić co potrzeba w celu osiągnięcia ubytku, jaki spotrzeże.

§ 39. Przy wszystkich kościołach i zakładach kościelnych należy własny ich majątek oddzielić od majątku beneficjum, osobno nim zarządzać i osobno z niego prowadzić rachunki.

§ 40. Na pokrycie zobowiązań prawnych ciężających na majątku kościoła i beneficjum, użyć najprzód należy dochodów, a dopiero jeśli te nie wystarczą istoty majątku. Jeśli atoli prócz majątku kościoła i beneficjum znajdują się jeszcze inni zobowiązani, natenczas na dotyczące pokrycia ta tylko część istoty majątku ma być użyta, z której dochód nie pokrywa bieżących potrzeb kościoła lub beneficjum; resztę placą inni zobowiązani.

§ 41. Zarząd majątkiem kościołów i istniejących przy nich zakładów kościelnych (fundacyi, i t. p.) należy w ogóle urządzić podług tej zasady, że mają w nim brać udział przełożony kościoła i reprezentacya tych, którzy w razie niedostateczności owego majątku mają obowiązek ponoszenia wydatków kościelnych i pomocniczej odpowiedzialności za zobowiązania kościoła lub zakładu kościelnego.

§ 42. W myśl postawionej w § 41 zasady majątkiem kościołów parafialnych zarządzać wspólnie: przełożony kościoła, gmina parafialna i kolator.

§ 43. Bliższe określenie postawionych w §§ 41 i 42 zasad, pozostawia się ustawodawstwu krajowemu.

§ 44. Zarząd majątku biskupstw, kapituł i klasztorów stosuje się do obowiązujących w tym względzie rozporządzeń statutowych.

§ 45. W zakresie powyższych przepisów pozostawia się biskupom i ich zastępcom służącym im

na mocy ustaw kościelnych wpływ na zarząd znajdującego się w ich dyspozycyi majątku kościelnego.

§ 46. Do poświadczania aktów prawnych w imieniu kościoła lub zakładu kościelnego potrzeba podpisu przełożonego kościoła i przynajmniej dwóch członków wspomnianej w § 41 reprezentacyi.

§ 47. Majątkiem beneficjów zarządzają duchowni posiadający prawo użytkowania z beneficjum, pod wspólnym dozorem kolatora, a nadzorem biskupów i państwa (§ 38).

§ 48. Fundacye czyste kościelne pozostawia się zarządowi władz kościelnych. Wątpliwość co do natury kościelnej jakiejś fundacyi rozstrzyga w ostatejniej instancyi minister wyznani.

§ 49. O znaczących zmianach w istocie majątku kościołów, beneficjów i fundacyi należy bezwzględnie zawiadomić rządową administracyę wyznani.

§ 50. Przy lokowaniu majątku kościołów lub beneficjów, oraz majątku zakładów kościelnych (fundacyi i t. p.), obowiązują co do sposobu lokowania i warunków zabezpieczenia, przepisy, które istnieją na korzyść osób zostających pod szczególną opieką ustaw. Jeśli kościoły tej samej dyspozycyi wzajemnie się wspierają, natenczas może administracya wyznani w porozumieniu z ordynarytami dopuścić wyjątku od powyższego przepisu z powodów na szczególniejsze zasługujących uwzględnienie.

§ 51. Przepisy rozporządzenia ministerialnego z 20 czerwca 1860 r. D. P. P. L. 162 i z 13 lipca 1860 r. D. P. P. L. 175 o sprzedaży i obciążeniu majątku kościołów katolickich, beneficjów i zakładów duchownych, obowiązująć będą nadal z wyjątkiem tych zarządzeń, według których sprawy tego rodzaju podlegają zatwierdzeniu ze strony kuryi papiejskiej.

§ 52. Zmiany dotychczasowych przepisów o zarządzie majątku kościołów i beneficjów, które się okazały potrzebne w dalszem określeniu przepisów niniejszej ustawy, wydane zostaną w drodze rozporządzenia.

§ 53. Jeśli pojedyncze jakieś kościelne stowarzyszenie lub zakład kościelny, przestając istnieć, a posiadali samodzielnie majątek, to majątek ten przechodzi do funduszu religijnego, jeżeli co do jego użycia nie ma przepisów w akcie fundacyjnym. Wyjątkowo może administracya rządowa wyznani w porozumieniu z interesowanym ordynarytem rozporządzić, aby majątek ten oddany został innemu kościelnemu stowarzyszeniu lub zakładowi, jeśli z poprzednim w bliskim zostawiał związek, lub jeśli ma cel do tamtego podobny.

§ 54. Jeżeli z nadwyżek, które zebrane zostaną przez długie lata z reszt majątku kościelnego, z pewnością przypuścić można, że majątek odnosić nie będzie w zupełności spotrzebowany na cele kościelne nim uposażone, natenczas rządowa administracya wyznani może w porozumieniu z interesowanym ordynarytem rozporządzić, aby część tego majątku, odpowiadająca nadwyżce rocznej przeciętnej, oddaną została na inne cele kościelne, które nie mają dostatecznego uposażenia. Lecz w tym wypadku należy postępować bez pokrzywdzenia prawa do pobierania przychodów, nabytego już przez indywidualne kościelne. W żadnym zaś razie przez takie zarządzenie nie mogą być naruszone postanowienia udowodnione aktem fundacyjnym.

§ 55. Spory pod względem zobowiązań do dania na cele wyznaniowe, rozstrzygają władze administracyjne w zwykłym toku instancyi, jeżeli daniny takie żądane są na ogólnej zasadzie przynależności do gminy, jeżeli zaś z innego szczegółowego tytułu, rozstrzygają sądy. Jeśli kwestyjonowanej daniny żądają z tytułu patronatu, natenczas kompetencyę do rozstrzygnięcia wskazują obowiązujące pod tym względem osobne przepisy (§§ 33 i 34).

§ 56. Władze administracyjne we wszystkich takich sporach o daniny na cele wyznaniowe, upoważnione są zarządzić prorowizory tam, gdzie tego wymaga konieczny interes dusz-pasterzy, na zasadzie dotychczasowego spokojnego posiadania, lub jeśli takowego nie można natychmiast dojść, na zasadzie summarycznie sprawdzonych stosunków faktycznych i prawnych.

§ 57. Bez naruszenia powyższych postanowień nie tracą mocy obowiązujące przepisy, które istnieją w poszczególnych królestwach i krajach pod względem stawiania i utrzymania zabudowań katolickich kościołów i beneficjów, oraz pod względem nabywania sprzętów kościelnych, urządzeń i potrzeb. W przytoczonych właśnie sprawach mają i nadal władze administracyjne z urzędu poczynić kroki potrzebne do pokrycia koniecznych wydatków, jeśli fundusz publiczny jest w nich interesowany, prócz tego zaś na żądanie stron interesowanych. Szczególniej zaś, jeżeli większość zobowiązanych do danin jest interesowaną, powinny władze administracyjne zarządzić rozprawę ustną, przy której należy ustanowić potrzebę wydatków, a samem osiągnięciu zgody wszystkich interesowanych do ich pokrycia. Jeśli się to osiągnąć nie da, natenczas co do spornego obowiązku do daniny orzec należy na zasadzie stosunków faktycznych i prawnych, przy lub po rozprawie sprawdzonych, w zwykłym toku instancyi, a mianowicie według okoliczności albo stanowczo albo tymczasowo (§§ 55 i 56).

§ 58. Ustawa niniejsza nie narusza przepisów osobnych o prawie spadkowym beztestamentowym po duchownych świeckich.

§ 59. Dochody z opróżnionych beneficjów świecko-duchownych wpływają do funduszu religijnego. Przepisy, na mocy których beneficja niektórych świecko-duchownych korporacyi stanowiły dotychczas wyjątek od tej reguły, znoszą się.

VIII. Pod względem nadzoru państwa nad zarządzeniem kościelnym.

§ 60. Rządowa administracya wyznani powinna czuwać nad tem, aby władze kościelne nie przekraczały zakresu swego działania i aby czyniły zadość przepisom niniejszej ustawy. W tym celu mogą władze używać wszelkich środków przymusowych, prawem dozwolonych.

Jutro podamy drugą z ustaw konfesyjnych, mianowicie ustawę o zewnętrznych stosunkach prawnych stowarzyszeń klasztornych.

Chronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27 stycznia. Prezydent miasta Dr Dietl korzystając z obecności w Krakowie radcy dworu i inspektora naczelnego kolei żelaznych w Austrii p. Barichara, który wracał z inspekcji kolei ze Lwowa i Przemysła, zaprosił go na naradę w przedmiocie przekazywania komunikacyjnych w mieście przez kolej północną, która przerywa ulicę Lubicz i drogę warszawską. Narada w tym względzie odbyła się wczoraj po południu w dworcu kolei żelaznej. Wice-

prezydent miasta Dr Weigel zastępował nieobecnego Prezydenta. Następnie p. Barichar i członkowie komisji przybyli do Prezydenta i zapewnili go, iż uznając wielkie niedogodności dla ruchu w mieście z niestosownego położenia dworca, starają się być o zarządzenie ziemi, a p. Barichar zapewnił, że przedłoży to zarząd ministrowi handlu i wykaze potrzebę zmian stosownych, któreby mogły usunąć stale dotychczasowe uciążliwości komunikacyjne.

— Dnia 20 b. m. odbyło się pod przewodnictwem Dra J. Kremera posiedzenie komisji filozoficznej w obecności nowo wstawianych członków komisji z po grona Akademii: Dra F. Wojciechowskiego, M. Sokółowskiego i prof. Siedleckiego. Podzielono między członków pracę i około zestawienia bibliograficzno-literackiego obrazu filozofii w Polsce w XVI wieku; 2) około manuskryptów treści filozoficznej w Bibliotece Jagiellońskiej.

Wczoraj zaś odbyło się posiedzenie komisji historycznej pod przewodnictwem prof. A. Walewskiego, na którym dyrektor jej Szujski zdał sprawę z zawiązaniami się członków Akademii i komisji we Lwowie zamieszkałych, w grono, celem podziału wspólnej z komisya pracy i odczytał sprawozdanie z pierwszego tam odbytego zebrania. Pozem przedstawiono oświadczenie p. Medeksy co do udziału w nakładzie książki pamiątkowej Franciszka Medeksy (z 17go wieku); a na zapytanie p. Skrochowskiego z Wiednia uchwalono prosić go o dostarczenie i nadal materiałów historycznych w rozpoztywym przezeń kierunku. Następnie przedstawiono udzielenie przez Bibliotekę Ossolińskich rękopisma do użycia w publikacyach Akademii, rozdzielono pracę nad zbieraniem dokumentów do końca 16go i początku 17go wieku.

— Wczorajsz bal w sali reductowej na korzyść straży ogniowej ochotniczej odcznał się staranem urządzeniem, doborem towarzystwa, świętocią strojów, a nawet ochotą do zabawy, lecz liczbą gości dalekim był od zadośćuczynienia oczekiwaniom. W sali przystrojonej w kwiaty, które osłaniały wodotryski, zbyt wiele było wolnej przestrzeni, co dla tańczących zapewne jest wygodniej, lecz dla celu miłej rozrywki. Duch zabawy widocznie nie daje się w tegorocznym dość niedługim karnawale rozbudzić, drugi bowiem już bal publiczny, nie może zgromadzić odpowiedniej rozmiarom sal liczby gości. Słychać, że jutrzejszy bal prawników ma być do tego bardzo liczny.

— Jutro we środę od godz. 12ej do 1ej w południe w Muzeum Techniczno-przemysłowym odbędzie się 4ty publiczny odczyt prof. Wład. Kuszczykiewicza: „O artystycznej ornamentacji w wyrobach przemysłu i rękodzielniczym w uwzględnieniu jej dzieł i zjawstwa jej zabójców.”

— Dzisiejszej nocy szalony wichor panował i w wielu miejscach zrzucił szkody. Przed godziną zaś 10tą rano tak gęsta chmura śniegowa zasłoniła widnokrąg, że zaszła potrzeba pracowania przy lampach.

— Dziś umarł tu Wincenty Dobrowolski, 79-letni z powiatu Kijowskiego i sędzia, przeżywszy lat 75.

— Wczoraj wieczorem słuchacz techniki S. K. (z Królstwa Polskiego), liczący lat 23, wystrzelał w pierś z rewolweru usiłował się zabić. Lekarz miejski Dr Buszek udzielił bezwzględnie pomoc rannemu i kazał go odwieść do szpitala 4go Łazarza. Kula została w piersiach. Stan chorego jest niebezpieczny. Przyczyna samobójstwa nie wiadoma.

— Wczoraj umarła nagle na apopleksję na Czarnej wsi żona murarza, Katarzyna Osolińska, lat 50 licząca, podczas osuszania zarem z drewnianego węgla domu świeżo wystawionego.

— Dr Zygmunt Radziejewski, przedstawiony przez Wydział lekarski Uniwersytetu Jagiellońskiego na profesora kliniki lekarskiej w Krakowie, umarł nagle w Berlinie d. 24 b. m. licząc lat zaledwie 33. Umiejętność tracił w nim bezspreszczenie gorliwego i bardzo uzdolnionego pracownika.

— Złożono w policyi rakawek futrzany popielaty wraz z chustką do nosa, wypadłe z powozu wczoraj w przejeździe około kościoła N. P. Maryi.

(S. R.) Jeżeli w mieście trzeba się często z trudnością przeciskać między wekslarzami i faktorami zastępującymi chodniki, to proszę spróbować przejść na kłeparku od hotelu Lwowskiego ku kościółowi 4. Floryana w dni targowe. Chodnik nie może przecież służyć za giełdę zbożową, a na tym chodniku odbywa się do południa giełda. Tłumy kupców, faktorów, komisanów zalegają go i żaden z nich ani się ruszy z miejsca. Ale inna jeszcze plaga na tym chodniku istnieje, i dotąd bezkarnie chodzi. W domu bowiem pod L. 123 jest wysypka zboża. Jedną izbę zamieniono w stołecję, w której nawet w niedzielę młynują zboże a przy przez otwarte okno opsypuje przechodzących. Mieszkańcy okoliczni i dzieci uczęszczające do szkoły nie są przecież obowiązani znosić, aby droga publiczna była tamowana w jednym miejscu a w drugim zasypywana pyłem.

— Wczoraj w domu pod L. 60 na Kazimierzu przytrzymano Karola Grocha, podrosta z Krowodrzy, na kradzieży jęczmienia; w ulicy Szpitalnej Szczepana Kopere, malarczyka, gdy unosił krzesło ze składki mebli; a onegdaj Franciszka Kłoskiewicza, gdy odrywał kit w oknie dolnego sklepu, aby wyjąć szczybę. Straż policyjna przytrzymała wczoraj na Wolnicy Krystyna Bajona wyrobnika, gdy kradł z wozu rzeczy, tudzież Elżsya Glaserka i Joela Allerhanda, piekarczyków, którzy skradli drob na Kazimierzu i sprzedali go Rozalii Pacanowerowej, piekierce na Wolnicy, od której go odebrano.

— Nowy Sącz 24 stycznia.

(S) Towarzystwo ku wspieraniu ubogich uczniów w Nowym Sączu rozpoczęło czwarty rok istnienia i pod przewodnictwem Dr Trembeckiego rozwija się pomyślnie. W ubiegłym roku liczyło 60 członków, którzy wnieśli 180 zł. Nadio Dr Trembecki zebrał w Szczawnicy 60 zł. Rada gminna tuższego dała 50 zł. i Rada powiatowa Grybowska 50 zł. Z tego złożono w kasie oszczędności Nowo Sądckiej 60 zł. (20 % w myśl statutu) udzielono 81 uczniom wsparcia 263 zł. na różne potrzeby. Fundusz żelazny towarzystwa wynosił z końcem r. 1873 zł. 375 c. 70. Członkami towarzystwa są po większej części mieszkańcy miejscowej lub obywatel z okolicy, ale przystępują niekiedy odleglejsi. I tak p. Kościński ze Skaly w powiecie Borszcowskim przystąpił z roczną wkładką 10 zł. p. Bo

Zdolnego Subjektu poszukuje HANDEL BŁAWATNY Henryka Schwarza w KRAKOWIE.

Balsam Bilfingeri gruntowny środek leczniczy przeciw reumatyzmowi...

Podziękowanie

które publicznie składam Panu Piotrowi Szumlakowskiemu, fabrykantowi kruszcowych wyrobów w Opawie na Ślązku...

Tamanowice, 30 Grudnia 1873 r.

Kazimierz hr. Drohojowski.

Oryginalne wina zagraniczne i likiery

w najlepszym gatunku, sprzedane będą po najniższych cenach za poręceniem prawdziwości...

Ostrzeżenie na Ostrzeżenie.

Odcisnąć do ostrzeżenia umieszczonego w „Czasie” z d. 23 Stycznia r. b. zawiadamiam...

Największa wystawa w Wiedniu milionów nowych przedmiotów odpowiednich na podarki i do praktycznego użytku.

Pierwszy i największy Bazar w Austrii. Założony w roku 1866. ANTON RIX WIEN PREISGEKRONT 1873. W Wiedniu, 16 Praterstrasse 16.

Orientalische Ausstellungssachen 1873. Turckie cybuchy, bogato ozdobione złotem i jedwabiami...

PROMIEN SŁONECZNY w kieszonce od kamizelki można nazwać słusznie nowowytworzoną Latarką kieszonkową.

Grzebień do fryzowania z kauczuku, bawolego rogu, kości słoniowej...

Przedmioty do ozdoby z drzewa różanego, które na wystawie powszechnej ogólnie podziwiania wzbudzały i które zawsze pachną.

Rewolwer następcy tronu Rudolfa Pił, pał, puł. Taka to jest pułkarnia z rewolwerem, a przytem można sobie zapalić cygaro.

Tylko za 5 złr. otrzyma każdy zupełne ubranie zimowe dla mężczyzny lub kobiet...

Prawdziwe angielskie sztućce z oprawą drewnianą, kosićciną, rogową lub z chińskiego srebro...

Wielki skład towarów z prawdziwej morskiej pianki i burstynu.

Tylko za 40 lub 50 c. para trwałych, grubych, kawiczek zimowych dla mężczyzny, kobiet lub dzieci.

Obrzyny zapas prawdziwych angielskich szyczków ze stalowymi kościami...

Mr. Blondin komiczna figura, na którą patrząc, trzeba pokać od śmiechu.

Fotograf dyletant. Zgrabny, mały przyrząd z wszelkimi potrzebami chemikaliami...

Sliczne pierścienie z nowego złota, które nie czernieją, z emalią i brylantem...

Balloon capif w miniaturze, który lata po pokoju ku pocieszeniu starych i młodych.

Machiny parowe w ruchu z mocną siłą parową, do ruchu małych zakładów wodnych...

Gastowne i dobre szwajcarskie zegary pokojowe i salonowe...

Teraz a nigdy więcej można wspaniałe lampy naftowe bardzo tanio zakupić.

Największy skład w Wiedniu najnowszych zabawek dla dzieci.

Wspaniałe budzik do używania w każdej sypialni, sprawia okropny szelest w nastawionej minucie...

Tylko dla mężczyzn! 12 sztuk słynnych paryskich obrazków w kopercie.

Paryskie lalki modne i pajace które na wystawie także wrażeń sprawiły.

Dobrze idący zegarek kieszonkowy nie do zniszczenia, z łańcuszkiem...

Najnowsze wynalazki celem wzbudzenia śmiechu! Perska gwaryda przyboczna...

Gry towarzyskie zajmujące, zabawne i ciekawe, celem skrócenia długich wieczorów zimowych.

Najpiękniejszym zatrudnieniem dla samego siebie jest sztuka wycinania z drzewa...

Wspaniałe danielowide na odległość 1, 2 do 3 mil, wielkości c. 40, 60, 80, 100, 150, 200.

Wspaniałe pod zaręczaniem śliczne białe zęby, osad zębowy...

Uniwersalna szwalnia, zawierająca wszystko, co tylko kobieta potrzebuje...

Zjawiska duchów KRALKY BASCHIRA może każdy sobie sprawić, kupując nowo wynaleziony przyrząd...

Wspaniałe pod zaręczaniem śliczne białe zęby, osad zębowy, niemilna woń...

Jaapońskie wyroby, szczerbie wachlarze balowe, do tańczenia i na przechadzkę...

Największy skład w Wiedniu jedwabnych parasolów liońskich...

Wspaniałe pod zaręczaniem śliczne białe zęby, osad zębowy, niemilna woń...

Jaapońskie lakierowane filizanki w różnej wielkości, sztuka c. 50, 80 c. i zlr. 1-20.

Największy skład w Wiedniu jedwabnych parasolów liońskich...

Wspaniałe pod zaręczaniem śliczne białe zęby, osad zębowy, niemilna woń...

Powyżej wymienione przedmioty są do nabycia jedynie i wyłącznie u Antoniego Rixa, w Wiedniu, Praterstrasse 16.

Do sprzedania

bardzo stare skrzypce, zegar ścienny w dużych złotych ramach, kilka obrazów...

Drzewa owocowe.

W arcykiszczącym ogrodzie zamkowym w Cieszyźnie w Ślązku austriackim nabyć można wszelkich rodzajów drzew owocowych...

Sirop du FORGET

używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kaszlem nerwowym, katarem, kokuksowi, bezsenności i wszelkim cierpieniom pierwszorzędnym.

HYDROCLYSE

nowa Klyzopompa udoskonalona, pa udoskonalona, w wytrysku, jedyna, jaka istnieje bez tłoczni i bez sprężyn...

COMMISSION pour décors, costumes, partitions, brochures, manuscrits. MISE EN SCENE d'opéras, farces, ballets, comédies, drames et vaudevilles...

Neues Hellsystem

für kränke u geschwächte Männer (Colony Medicament). E. Hüllgölsche Buchhandlung Wien, Herrengasse 6.

Rosyjska familjna Herbata

od zlr. 2, 3 do 5 za funt wiedeński.

Okrochy herbaciane

zlr. 1 za mas z faszka, jakoteż wszelkie gatunki

Rumu-jamajki

różne austriackie i zagraniczne wina sprzedaje jak najtaniej

A. Maczuskiego

cesars. i król. wyl. uprzyw. środek do barwienia włosów

EKSTRAKT z ORZECHÓW

do barwienia słwych włosów na blond, brunatno lub czarno...

wskładzie perfumeryj Maczuskiego

w Krakowie u Józefa Jahna i Wilhelma Fenza, — w Lwowie u W. Boczkowskiego...